Pecyn Dogfen Gyhoeddus

cv*;c.m .
o i Y Filint
Flintshire Swyddog Cyswilt
COUNTY COUNCIL Maureen Potter 01352 702322

At: Robert Dewey (Chairman)
Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley
Aelodau Cyfetholedig:
Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam, Edward Michael Hughes, Julia Hughes
and Kenneth Molyneux

Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018
Annwyl Gynghorydd
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Safonau a gynhelir yn 6.30 pm Dydd
Llun, 12fed Tachwedd, 2018 yn Caffi Isa, Mynydd Isa Library Community Centre,
Mercia Drive, Mynydd Isa, Mold CH7 6UH i ystyried yr eitemau canlynol.
Sylwch ar y lleoliad ar gyfer y cyfarfod.
Bydd sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei
chynnal o0 6.00pm tan 6.30pm

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 1 Hydref
2018.

4 GODDEFEBAU
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.




10

YMATEB GAN LYWODRAETH CYMRU | GAIS AM GOSBAU MwyY
(Tudalennau 9 - 12)

Pwrpas: Nodi’r ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas &’r cais gany
Pwyllgor am amrywiaeth gynyddol o gosbau yn y Ddeddf LIywodraeth Leol.

Y CANLLAW DIWEDDARAF AR DDEFNYDD O'R CYFRYNGAU
CYMDEITHASOL GAN CLLLC (Tudalennau 13 - 52)

Pwrpas: Diweddaru’r Pwyllgor ar y Canllaw Diwygiedig gan CLILC

YMWELIADAU | GYNGHORAU TREF A CHYMUNED GAN AELODAU
ANNIBYNNOL

Pwrpas: Derbyn yr wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn ymweliadau a
Chynghorau Tref a Chymuned gan Aelodau Annibynnol yn dilyn cyfarfod y
Pwyllgor Safonau ar 1 Hydref 2018.

TROSOLWG O GWYNION MOESEGOL (Tudalennau 53 - 58)
Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn nodi’r nifer a’r math o gwynion.

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL DYFARNU CYMRU AR GYFER
2016/17

Pwrpas: | dderbyn adroddiad llafar ar Adroddiad Blynyddol Panel Dyfarnu
Cymru ar gyfer 2016/17. Dilynwch y ddolen ganlynol i weld yr adroddiad:-

https://gov.wales/docs//apw/publications/180213-apw-annual-report-2016-
2017-en.pdf

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 59 - 62)

Pwrpas: Er mwyn i'r Pwyllgor ystyried testunau i'w cynnwys yn y Rhaglen
Gwaith i'r Dyfodol sydd ynghlwm.

Yn gywir

SN

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd


https://gov.wales/docs/apw/publications/180213-apw-annual-report-2016-2017-en.pdf
https://gov.wales/docs/apw/publications/180213-apw-annual-report-2016-2017-en.pdf

17.

18.

19.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

STANDARDS COMMITTEE
1 OCTOBER 2018

Minutes of the meeting of the Standards Committee of Flintshire County Council
held at County Hall, Mold on Monday, 1 October 2018

PRESENT:
Councillors:
Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Co-opted members:
Rob Dewey, Phillipa Earlam, Julia Hughes and Ken Molyneux

APOLOGIES:
Jonathan Duggan-Keen and Edward Hughes

IN ATTENDANCE:
Monitoring Officer, Deputy Monitoring Officer and Democratic Services Officer

APPOINTMENT OF CHAIR

The Monitoring Officer explained the requirements as set out in the
Constitution and advised that the current Chair did not wish to be re-appointed
due to work commitments.

Nominations were sought for a new Chair of the Committee. Councillor
Woolley nominated Rob Dewey and this was seconded by Phillipa Earlam. No
further nominations were received.

RESOLVED:
That Rob Dewey be appointed Chair of the Committee.

(From this point, he chaired the remainder of the meeting)

APPOINTMENT OF VICE-CHAIR

The Chair sought nominations for a Vice-Chair of the Committee. Phillipa
Earlam’s nomination for Julia Hughes was seconded by Ken Molyneux. No
further nominations were received.

RESOLVED:
That Julia Hughes be appointed Vice-Chair of the Committee.

DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None.

Tudalen 3



20.

21,

22,

MINUTES

The minutes of the meeting held on 2 July 2018 were submitted and
approved, subject to a number of ch

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
12 TACHWEDD 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yng Nghaffi 
Isa, Canolfan Gymunedol Llyfrgell Mynydd Isa, Yr Wyddgrug, dydd Llun, 12 
Tachwedd 2018. Roedd hwn hefyd yn gyfarfod blynyddol ar y cyd lle 
gwahoddwyd cynrychiolwyr o’r Cyngor Tref a Chymuned i gymryd rhan.

YN BRESENNOL: Robert Dewey (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau cyfetholedig:
Phillipa Earlam, Edward Michael Hughes, Julia Hughes a Kenneth Molyneux

YMDDIHEURIADAU: Jonathan Duggan-Keen

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORAU TREF A CHYMUNED: 

Miriam Shepherd (Cyngor Cymuned Argoed), Y Cynghorydd Dave Mackie 
(Cyngor Cymuned Penarlâg), David Seddon, Debbie Seddon a Robert 
Hazelhurst (Cyngor Cymuned Mostyn), Huw Morghan (Cyngor Cymuned 
Nannerch), Gwen Smith a Linda Deane (Cyngor Cymuned Llaneurgain), John 
Golledge (Cyngor Cymuned Northop Hall), Y Cynghorydd Richard Lloyd, Tracey 
Brown a Jason Shallcross (Cyngor Tref Saltney), Mrs Doreen Mackie (Cyngor 
Tref Shotton), Phillip Griffiths (Cyngor Cymuned Ysceifiog) 

HEFYD YN BRESENNOL: 
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  

Cyn dechrau’r cyfarfod mynegodd y Cadeirydd ddiolch i Mr Hughes am ei 
waith yn ystod ei dymor fel Cadeirydd y Pwyllgor Safonau.

28. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o gysylltiad.

29. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2018.

PENDERFYNWYD:

Fod y cofnodion yn cael eu llofnodi gan y Cadeirydd fel cofnod cywir.

30. GODDEFEBAU

Dim.



31. YMATEB GAN LYWODRAETH CYMRU I GAIS AM GOSBAU MWY

Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr ymateb a dderbyniwyd gan Lywodraeth 
Cymru i'r cais gan y Pwyllgor i gynyddu amrediad a hyblygrwydd cosbau yn y 
Mesur Llywodraeth Leol.

Dywedodd Julia Hughes fod yr ymateb gan LlC i gais y pwyllgor yn 
siomedig gan nad oedd yn rhoi awgrym o pryd y byddai'r rheoliadau'n cael eu 
hadolygu yn y dyfodol. Teimlai ei bod yn bwysig fod y Pwyllgor yn mynegi ei 
safbwyntiau ar yr angen am amrediad ehangach a mwy hyblyg o gosbau.

Gwnaeth y Swyddog Monitro sylw ar yr ymwybyddiaeth o’r mater hwn ar 
lefel genedlaethol a’i fod wedi ei godi yn y Gynhadledd Safonau Cymreig 
diweddar a fynychwyd gan aelodau o'r Pwyllgor Safonau a swyddogion 
llywodraeth leol perthnasol.

Awgrymodd y Cynghorydd Arnold Woolley y dylid cysylltu â’r holl 
awdurdodau lleol yng Nghymru i ganfod eu safbwyntiau ar yr angen i gynyddu 
amrediad a hyblygrwydd y cosbau. Mewn ymateb dywedodd y Swyddog Monitro 
y gallai'r Pwyllgor gysylltu â'r swyddogion monitro mewn awdurdodau eraill a 
gofyn iddynt godi'r mater gyda Phwyllgor yr Iaith Gymraeg. Gallai'r Pwyllgor hefyd 
gysylltu â Chadeiryddion Pwyllgorau Safonau eraill i ofyn iddynt ysgrifennu at LlC 
a gellid rhoi pwysau gwleidyddol drwy CLlLC, arweinwyr y Cynghorau ac 
Aelodau. Awgrymodd y Swyddog Monitro hefyd y gallai cynghorau tref a 
chymuned lobïo grwpiau fel Un Llais Cymru pe dymunent.

Yn dilyn cynnig gan Julia Hughes cytunwyd y byddai’r Swyddog Monitro yn 
ysgrifennu at y Swyddogion Monitro mewn awdurdodau lleol eraill i rannu’r 
ohebiaeth a anfonwyd gan Gadeirydd Pwyllgor Safonau Sir y Fflint i LlC, a'r 
ymateb a dderbyniwyd, a'r cais ar i’r mater gael ei godi gyda’u Pwyllgorau 
Safonau priodol gyda’r bwriad o gyflwyno cais ar y cyd i LlC os oeddent yn 
rhannu’r un pryderon.  

PENDERFYNWYD:

Y byddai’r Swyddog Monitro yn ysgrifennu at y Swyddogion Monitro mewn 
awdurdodau lleol eraill i rannu’r ohebiaeth a anfonwyd gan Gadeirydd Pwyllgor 
Safonau Sir y Fflint i LlC, a'r ymateb a dderbyniwyd, a'r cais ar i’r mater gael ei 
godi gyda’u Pwyllgorau Safonau priodol.

32. Y CANLLAW DIWEDDARAF AR DDEFNYDD O'R CYFRYNGAU 
CYMDEITHASOL GAN CLLLC

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad i roi’r diweddaraf i’r 
Pwyllgor ar y canllawiau diwygiedig gan CLlLC.  Rhoddodd wybodaeth gefndir a 
dywedodd nad oedd y Cyngor wedi mabwysiadu protocol arwahân ar gyfer y 
cyfryngau cymdeithasol ond ei fod wedi cylchredeg y canllawiau a gyhoeddwyd 
gan CLlLC i Aelodau oedd yn mynd i’r afael â’r materion a gaiff eu codi gan y 
cyfryngau cymdeithasol yn glir a chynhwysfawr. Dywedodd y Dirprwy Swyddog 
Monitro mai pwrpas y canllawiau a oedd wedi eu diweddaru oedd i alluogi 
Cynghorwyr i elwa o’r defnydd o’r cyfryngau cymdeithasol tra’n lleihau’r risgiau 
cysylltiedig fel niwed i enw da a/neu dorri’r cod ymddygiad, yn ogystal â darparu 



cyngor ymarferol ar sut i reoli'r cyfryngau cymdeithasol er mwyn lles personol y 
Cynghorwyr. Roedd y canllawiau a oedd wedi eu diweddaru hefyd yn darparu 
dolen i ganllawiau newydd yn ymwneud yn benodol ag ymdrin â chamdriniaeth 
ar-lein. Roedd copi o’r canllawiau ynghlwm â’r adroddiad.  

Yn ystod trafodaeth ymatebodd y Swyddog Monitro i’r cwestiwn a godwyd 
gan Glerc Cyngor Tref Saltney yn ymwneud â pha gamau y gellid eu cymryd pe 
bai'r polisi cyfryngau cymdeithasol yn cael ei dorri. Eglurodd y byddai'r 
Ombwdsmon, wrth ymchwilio i gwyn, yn edrych i weld a oedd darpariaethau’r cod 
ymddygiad wedi eu torri ac y byddai’n defnyddio canllawiau atodol, pan fo diffyg 
eglurder o fewn y cod, neu’n edrych am eglurhad pellach ynglŷn â beth allai 
hynny olygu. Pwysleisiodd y Swyddog Monitro mai dim ond os oedd y cod 
ymddygiad wedi ei dorri y gallai’r Ombwdsmon weithredu. Wrth ymateb i 
gwestiynau pellach a godwyd gan Glerc Cyngor Tref Saltney yn ymwneud â sut i 
atal unrhyw achosion o dorri’r polisi cyfryngau cymdeithasol, eglurodd y Swyddog 
Monitro mai Cadeiryddiaeth gref oedd yr amddiffyniad cyntaf yn erbyn ymddygiad 
annerbyniol a allai ddatrys materion yn gynnar.  

Mynegodd y Cynghorydd Richard Lloyd nifer o bryderon yn ymwneud â'r 
defnydd amhriodol o'r cyfryngau cymdeithasol yn ystod etholiadau lleol.  Eglurodd 
y Swyddog Monitro y byddai’r Awdurdod yn mynd i’r afael â'r cwynion a wnaed i’r 
Cyngor ac y byddai’n edrych i weld a oedd ymgeiswyr wedi torri’r rheolau, ond 
nid oedd ganddo'r adnoddau i fonitro'r defnydd helaeth o'r cyfryngau 
cymdeithasol yn llawn. Dywedodd fod yr aelodau presennol yn ddarostyngedig i’r 
cod ymddygiad yn ystod etholiadau lleol a dywedodd y byddai'r ddeddf etholiadol 
yn cael ei thorri pe byddai ymgeiswyr yn dweud anwiredd am gymeriad 
ymgeisydd arall (er enghraifft eu gwrthwynebydd).  

Tynnodd y Dirprwy Swyddog Monitro sylw at dudalen 34 yng nghanllawiau 
CLlLC sydd wedi eu diweddaru a sydd ynghlwm i'r adroddiad ar fonitro'r 
cyfryngau cymdeithasol.

Wrth ymateb i'r pryderon a fynegwyd gan y Cynghorydd Paul Johnson ar 
fater camdriniaeth arlein gan droliaid, cyfeiriodd y Swyddog Monitro at y 
canllawiau ar aros yn ddiogel ac ymdrin â throliaid a gaiff eu cynnwys yng 
nghanllawiau CLlLC ar y cyfryngau cymdeithasol a thynnodd sylw at yr 
wybodaeth ar dudalennau cymorth Facebook a Twitter ynglŷn â sut i atal 
defnyddwyr a rhoi gwybod am gamdriniaeth.

Wrth ymateb i ymholiad pellach gan Gyngor Cymuned Nannerch yn 
ymwneud â sut yr ymdrinnir ag achos o dorri’r polisi cyfryngau cymdeithasol, 
dywedodd y Swyddog Monitro pe bai’r mater yn mynd ymlaen i’r Pwyllgor 
Safonau byddai wedyn yn cael ei gyfeirio at yr Ombwdsmon a fyddai’n ystyried a 
oedd yna achos o dorri'r Cod Ymddygiad. Os oedd y Cynghorau Tref a 
Chymuned wedi mabwysiadu eu polisi cyfryngau cymdeithasol eu hunain 
byddai’n cael ei ddefnyddio i farnu’r amgylchiadau o gylch y mater.

Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro fod canllawiau CLlLC yn cynnwys 
gwybodaeth yn ymwneud â rheoli'r defnydd o'r cyfryngau cymdeithasol a chreu 
hunaniaeth bersonol a gwaith ar wahân.



Cynigiodd y Cynghorydd Arnold Woolley y byddai geiriad yr argymhelliad 
yn yr adroddiad yn cael ei ddiwygio i ddweud ‘Mae’r Pwyllgor yn argymell fod 
Aelodau yn cydymffurfio â’r Canllawiau a Ddiweddarwyd’. Eiliwyd hyn a chafodd 
ei gymeradwyo pan gynhaliwyd pleidlais ar y mater.

Cytunodd y Swyddog Monitro i gylchredeg canllawiau diweddaraf CLlLC i'r 
holl Aelodau ac i Glercod y Cynghorau Tref a Chymuned i’w hysbysu ei fod wedi 
ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Safonau ac yr argymhellwyd ei fod yn cael ei 
ddwyn i sylw’r Cynghorau Tref a Chymuned nad oedd â pholisi eisoes.

PENDERFYNWYD:

Fod y Pwyllgor yn argymell fod Aelodau yn cydymffurfio â’r Canllawiau a 
Ddiweddarwyd.

33. YMWELIADAU I GYNGHORAU TREF A CHYMUNED GAN AELODAU 
ANNIBYNNOL

Eglurodd y Cadeirydd fod aelodau o’r Pwyllgor yn ymweld â’r holl 
gynghorau tref a chymuned i arsylwi arferion a chael dealltwriaeth o sut y caiff 
busnes cyngor lleol ei drin. Roedd yr ymweliadau yn cael eu cynnal gyda'r bwriad 
o elwa o rannu profiadau a gwybodaeth yn y dyfodol.

Wrth ymateb i’r cwestiynau a godwyd eglurodd y Swyddog Monitro nad 
bwriad yr ymweliadau oedd bod yn broses asesu a’u bod gyda chaniatâd. Y 
safbwynt oedd bod yna fuddion cadarnhaol i’w hennill gan yr Awdurdod a'r 
Cynghorau Tref a Chymuned o gydweithio a rhannu arferion da a gweithdrefnau. 
Eglurodd mai’r bwriad oedd rhoi adborth ar yr ymweliadau i’r Cynghorau Tref a 
Chymuned ar ddiwedd y rhaglen pan fyddai’r holl wybodaeth a gasglwyd yn cael 
ei hystyried. Dywedodd pe byddai yna unrhyw bryderon penodol yn codi yn y 
cyfamser y byddai'r Awdurdod yn codi hyn gyda'r Cyngor Tref neu Gymuned dan 
sylw.  

Gofynnodd nifer o Glercod Cynghorau Tref a Chymuned a ellid darparu 
adborth yn y cyfamser i’r Cynghorau Tref a Chymuned yr ymwelwyd â hwy i 
ddarparu sicrwydd y dilynir arfer da ac nad oedd unrhyw bryderon wedi eu 
hamlygu. Dywedodd Julia Hughes y byddai o fudd i’r Pwyllgor Safonau a’r 
Cynghorau Tref a Chymuned i gael cadarnhad y dilynir arfer da.   

Cynigiodd y Cynghorydd Paul Johnson fod adborth yn cael ei ddarparu i 
Gynghorau Tref a Chymuned yn dilyn ymweliad ac eiliwyd hyn. O’i roi i bleidlais, 
cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.  

Gwahoddodd y Cadeirydd Kenneth Molyneux i adrodd ar ei ymweliad â 
Chyngor Cymuned Argoed a phresenoldeb mewn cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Hydref 2018.

Wrth ymateb i’r cwestiynau a godwyd rhoddodd y Swyddog Monitro 
gyngor ar weithdrefnau yn ymwneud â datganiadau o gysylltiad mewn 
cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned. Pwysleisiodd y Swyddog Monitro pan 
fo datganiad o gysylltiad yn cael ei wneud ei bod yn hanfodol fod yr unigolyn a 
oedd yn gwneud y datganiad wedi cwblhau ffurflen datgan cysylltiad ar y pryd 



neu fel arall byddai'r datganiad yn cael ei ystyried fel un di-rym. Hefyd dywedodd 
y Swyddog Monitro pan fo datganiad o gysylltiad wedi ei gofrestru’n flaenorol 
roedd yn parhau yn angenrheidiol i ddatgan y cysylltiad mewn cyfarfodydd 
dilynol.  

PENDERFYNWYD:

(a) Fod yr adroddiad yn cael ei nodi a’i dderbyn; a 

(b) Fod adborth yn cael ei ddarparu i Gynghorau Tref a Chymuned yn dilyn 
ymweliad.

34. TROSOLWG O GWYNION MOESEGOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r adroddiad a oedd yn darparu cyfanswm 
y cwynion moesegol yn honni torri’r cod ymddygiad a oedd wedi eu cyflwyno i 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Rhoddodd wybodaeth gefndir 
ynglŷn â sut roedd cofrestr y cwynion wedi ei llunio a dywedodd fod cwynion 
pellach wedi eu cyflwyno yn ymwneud ag un Cyngor Tref ers yr adroddiad 
diwethaf. Roedd un gwyn wedi ei gwneud gan aelod o’r cyhoedd ac roedd yr 
Ombwdsmon wedi penderfynu ymchwilio i'r gwyn honno.  

Adroddodd y Swyddog Monitro ar y rhestr o gwynion a dderbyniwyd yn 
ystod 2016/17 a 2017/18. Yn ystod trafodaeth dywedodd y Swyddog Monitro mai 
ychydig o gwynion a oedd wedi datblygu’n ymchwiliad ac roedd lleiafswm o’r 
rhain wedi mynd ymlaen i wrandawiad. 

PENDERFYNWYD:

Bod y nifer a’r mathau o gwynion yn cael eu nodi.  

35. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL DYFARNU CYMRU AR GYFER 2016/17

Rhoddodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad ar lafar ar Adroddiad 
Blynyddol Panel Dyfarnu Cymru ar gyfer 2016/17. Rhoddodd drosolwg o’r prif 
adrannau canlynol o fewn yr adroddiad: 

 amdanom ni – Panel Dyfarnu Cymru – swyddogaethau statudol
 perfformiad a chynnydd
 crynodebau o achosion
 ein cwsmeriaid – arolwg boddhad cwsmer
 blaenoriaethau busnes
 gwariant

Manteisiodd y Cynghorydd Richard Lloyd ar y cyfle i ddiolch i’r Dirprwy 
Swyddog Monitro am y sesiwn hyfforddi yr oedd wedi ei ddarparu’n ddiweddar 
yng Nghyngor Tref Saltney. Roedd nifer o aelodau o Gynghorau Tref a 
Chymuned eraill wedi bod yn bresennol.

PENDERFYNWYD:

Derbyn yr adroddiad.



36. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol i’w hystyried. 
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at yr eitemau i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y 
Pwyllgor i’w gynnal ar 3 Rhagfyr, a dywedodd fod adolygiad o’r Cod Ymddygiad 
Cynllunio ar yr amserlen i’w drafod yn y cyfarfod fel rhan o adolygiad treigl yr 
Awdurdod o'r Cyfansoddiad.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

37. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r cyhoedd yn bresennol ac nid oedd unrhyw aelod o’r 
wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30 pm a daeth i ben am 7.46 pm)

Cadeirydd


